
 

 1 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘEHLED LEGISLATIVY 

A NOVINEK ZA OBDOBÍ 

ZÁŘÍ 2022 

OBSAH 
LEGISLATIVA ČR 

LEGISLATIVA EU 

PŘEHLED ZAJÍMAVOSTÍ 

Z MĚSÍCE ZÁŘÍ 

TESTY 

NOVINKY Z OBLASTI 

STRAVOVÁNÍ 



 

 
2 

 
 

  

LEGISLATIVA ČR zdroj: www.zakonyprolidi.cz 

NOVÉ ÚČINNÉ PŘEDPISY 

Nařízení vlády č. 210/2022 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 74/2017 Sb., o stanovení 

některých podmínek pro poskytování podpory na dodávky ovoce, zeleniny, mléka a výrobků z 

nich do škol a o změně některých souvisejících nařízení vlády, ve znění pozdějších předpisů  

účinnost od: 1. 9. 2022  

Návrh vyhlášky o požadavcích na čaj, kávu a kávoviny 

 

 

Cíle návrhu: 

Nová vyhláška přizpůsobuje požadavky na výrobu čaje, kávy a kávovin novým vědeckým 

poznatkům a technologickému vývoji v potravinářství. Cílem vyhlášky je především stanovit 

seznam rostlin a jejich částí pro výrobu ovocných a bylinných čajů a roztřídit čaje, kávy a 

kávoviny na druhy, skupiny a podskupiny. Vyhláška dále upravuje způsob označení čaje bílého, 

který se vyrábí ze sušených mladých listů a pupenů čaje pravého, u kterých neproběhla při 

zpracování oxidace, a „Matcha Tea“, což je zelený čaj připravený rozemletím sušených 

nejmladších lístků čaje pravého z Japonska na jemný prášek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

poslední změna: 13. 9. 2022  

https://www.zakonyprolidi.cz/monitor/6883029.htm 

Vyhláška č. 251/2022 Sb., kterou se mění vyhláška č. 234/2009 Sb., o ochraně proti zneužívání 

trhu a transparenci, ve znění vyhlášky č. 191/2011 Sb. a vyhlášky č. 159/2016 Sb. 

účinnost od: 1. 9. 2022  

PŘIPRAVOVANÁ LEGISLATIVA ČR 

http://www.zakonyprolidi.cz/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2022-210
https://www.zakonyprolidi.cz/monitor/7369113.htm
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2022-251


 

 
3 

 
  

LEGISLATIVA ČR zdroj: www.zakonyprolidi.cz 

Návrh zákona, kterým se mění zákon o významné tržní síle při prodeji zemědělských 

a potravinářských produktů a jejím zneužití 

 

 

Cíle návrhu: 

Mezi hlavní principy navrhované právní úpravy patří zjednodušení konceptu významné tržní síly, 

která bude konstruována jako ekonomická převaha stanovená na základě obratového kritéria 

jedné smluvní strany nad druhou smluvní stranou, kdy smluvní strana s vyšším čistým obratem 

než druhá smluvní strana má vždy ekonomickou převahu, tzn. významnou tržní sílu. Dále 

dochází k úpravě zneužití významné tržní síly, kterého se bude moci dopustit odběratel (popř. 

aliance), jestliže působí v zemědělském a potravinovém řetězci a jeho obrat za poslední účetní 

období překročí 5 mld. Kč.  

 

 

 

 

 

 

 

poslední změna: 30. 9. 2022  

https://www.zakonyprolidi.cz/monitor/6883029.htm 

Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška o veterinárních a hygienických požadavcích 

na živočišné produkty, které nejsou upraveny přímo použitelnými předpisy 

Evropských společenství 

 

 

Cíle návrhu: 

Cílem návrhu je zpřesnění pravidla prodeje a dodávání malých množství vajec chovatelem 

prostřednictvím prodejního automatu, vypouští možnost prodeje psů a koček v tržnici nebo na 

tržišti a stanovení jako nepoživatelné ledviny skotu staršího 60 měsíců. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

poslední změna: 15. 9. 2022  

https://www.zakonyprolidi.cz/monitor/6883029.htm 

Návrh zákona, kterým se mění zákon o ochraně spotřebitele a občanský zákoník 

 

 

Cíle návrhu: 

Návrhem dochází k zakotvení nových povinností podnikatelů v on-line prostředí, zejména 

zakotvení informačních povinností pro on-line platformy a vyhledavače, uložení povinností 

obchodníkům v souvislosti se zveřejňováním spotřebitelských recenzí, rozšíření vybraných 

oblastí právní úpravy i na transakce, kde spotřebitel neplatí penězi, nýbrž svými osobními údaji. 

Návrh dále stanoví povinnosti prodávajících při označování zboží cenami v případě, že nabízejí 

slevy, vymezuje skutkové podstaty přestupků a stanovuje sankce za porušení navržených 

právních povinností. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

poslední změna: 30. 9. 2022  

https://www.zakonyprolidi.cz/monitor/6883029.htm 

http://www.zakonyprolidi.cz/
https://www.zakonyprolidi.cz/monitor/6637397.htm
https://www.zakonyprolidi.cz/monitor/7442138.htm
https://www.zakonyprolidi.cz/monitor/6979939.htm


 

 
4 

 
 

 
 
  

LEGISLATIVA EU zdroj: www.eur-lex.europa.eu 
(„© Evropská unie, http://eur-lex.europa.eu/, 1998-2019“) 

Plné texty uvedených předpisů v češtině najdete na stránkách Úředního věstníku EU za 

měsíc září. 

CHRÁNĚNÁ OZNAČENÍ PŮVODU A CHRÁNĚNÁ ZEMĚPISNÁ OZNAČENÍ 

ODKAZ ZDE 

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2022/1609 ze dne 12. září 2022 o zápisu názvu do rejstříku 

chráněných označení původu a chráněných zeměpisných označení („Marmelada Branca de 

Odivelas“ (CHZO)) 

ÚV L 241, 19. 9. 2022, s. 1 

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2022/1473 ze dne 31. srpna 2022, kterým se schvalují 

nepodstatné změny specifikace názvu zapsaného do rejstříku chráněných označení původu a 

chráněných zeměpisných označení ["Agneau de lait des Pyrénées" (CHZO)] 

ÚV L 232, 7. 9. 2022, s. 1 

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2022/1651 ze dne 20. září 2022, kterým se schvalují 

nepodstatné změny specifikace názvu zapsaného v rejstříku chráněných označení původu a 

chráněných zeměpisných označení („Carne Arouquesa“ (CHOP)) 

ÚV L 249, 27. 9. 2022, s. 10 

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2022/1652 ze dne 20. září 2022, kterým se schvalují změny 

Unie ve specifikaci pro chráněné označení původu nebo chráněné zeměpisné označení („Colli 

di Rimini“ (CHOP)) 

ÚV L 249, 27. 9. 2022, s. 11 

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2022/1672 ze dne 23. září 2022 o zápisu názvu do rejstříku 

chráněných označení původu a chráněných zeměpisných označení („Bardejovský Med/Med z 

Bardejova“ (CHOP)) 

ÚV L 252, 30. 9. 2022, s. 7 

http://www.eur-lex.europa.eu/
http://eur-lex.europa.eu/
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en
https://eur-lex.europa.eu/oj/direct-access-search-result.html?ojTypeOfSearch=DATE_RANGE&ojDateTo=2022-09-30&ojDateFrom=2022-09-01


 

 
5 

  
  

LEGISLATIVA EU zdroj: www.eur-lex.europa.eu 
(„© Evropská unie, http://eur-lex.europa.eu/, 1998-2019“) 

MEZINÁRODNÍ VZTAHY 

Nařízení Komise (EU) 2022/1465 ze dne 5. září 2022, kterým se mění příloha I nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1334/2008, pokud jde o některé aromatické látky 

(Text s významem pro EHP) 

ÚV L 231, 6. 9. 2022, s. 24 

BEZPEČNOST POTRAVIN 

Oprava nařízení Komise (EU) 2022/1616 ze dne 15. září 2022 o recyklovaných plastových 

materiálech a předmětech určených pro styk s potravinami a o zrušení nařízení (ES) č. 282/2008 

(Úřední věstník Evropské unie L 243 ze dne 20. září 2022) 

ÚV L 244, 21. 9. 2022, s. 70 

Nařízení Komise (EU) 2022/1466 ze dne 5. září 2022, kterým se mění příloha I nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1334/2008, pokud jde o odstranění některých látek 

určených k aromatizaci ze seznamu Unie (Text s významem pro EHP) 

ÚV L 231, 6. 9. 2022, s. 32 

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2022/1468 ze dne 5. září 2022, kterým se mění prováděcí 

nařízení (EU) č. 540/2011, pokud jde o podmínky schválení účinné látky penflufen, a zrušuje 

prováděcí nařízení (EU) 2018/185 (Text s významem pro EHP) 

ÚV L 231, 6. 9. 2022, s. 101 

Rozhodnutí Smíšeného výboru EHP č. 104/2022 ze dne 29. dubna 2022, kterým se mění 

příloha I (Veterinární a fytosanitární záležitosti) a příloha II (Technické předpisy, normy, zkoušení a 

certifikace) Dohody o EHP [2022/1548] 

ÚV L 246, 22. 9. 2022, s. 31 

http://www.eur-lex.europa.eu/
http://eur-lex.europa.eu/
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en


 

 
6 

 
  

LEGISLATIVA EU zdroj: www.eur-lex.europa.eu 
(„© Evropská unie, http://eur-lex.europa.eu/, 1998-2019“) 

Rozhodnutí Smíšeného výboru EHP č. 107-112/2022 ze dne 29. dubna 2022, kterým se 

mění příloha I (Veterinární a fytosanitární záležitosti) a příloha II (Technické předpisy, normy, 

zkoušení a certifikace) Dohody o EHP [2022/1551-1556] 

ÚV L 246, 22. 9. 2022, s. 37, 39, 41, 43, 45, 47 

Prováděcí nařízení komise (EU) 2022/1674 ze dne 28. září 2022, kterým se mění nařízení 

(ES) č. 1484/95, pokud jde o stanovení reprezentativních cen v odvětví drůbežího masa a vajec 

a pro vaječný albumin 

ÚV L 252, 30. 9. 2022, s. 11 

Rozhodnutí Smíšeného výboru EHP č. 114-118/2022 ze dne 29. dubna 2022, kterým se 

mění příloha II (Technické předpisy, normy, zkoušení a certifikace) Dohody o EHP [2022/1558-

1562] 

ÚV L 246, 22. 9. 2022, s. 51, 52, 54, 56, 58 

Rozhodnutí Smíšeného výboru EHP č. 132-133/2022 ze dne 29. dubna 2022, kterým se 

mění příloha II (Technické předpisy, normy, zkoušení a certifikace) Dohody o EHP [2022/1576-

1577] 

ÚV L 246, 22. 9. 2022, s. 81, 83 

Prováděcí nařízení komise (EU) 2022/1675 ze dne 29. září 2022, kterým se stanoví 

reprezentativní ceny, dovozní cla a dodatečná dovozní cla použitelná na melasu v odvětví cukru 

od 1. října 2022 

ÚV L 252, 30. 9. 2022, s. 14 

http://www.eur-lex.europa.eu/
http://eur-lex.europa.eu/
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en


 

 
7 

 
 
  

PŘEHLED ZAJÍMAVOSTÍ 

Z MĚSÍCE ZÁŘÍ Zdroj: www.bezpecnostpotravin.cz 

Potraviny Čechů často obsahují rakovinotvorné plísně, ukázal to Cílený monitoring 

hygienické a zdravotní nezávadnosti 

 

 

 

Takzvanému monitorování dietární expozice populace se Státní zdravotní ústav věnuje už od 

roku 1993. Dílčí výsledky za rok 2021 prokázaly u některých druhů potravin přetrvávající 

problém kontaminace plísněmi. Ukazují také, že stravu Čechů dnes už méně zatěžují 

polychlorované bifenyly (PCB), zátěž olovem se také snížila, díky nahrazení v benzínech, ale 

kadmium je stále ve stravě významně zatěžujícím prvkem. Celkově ale z výsledků zprávy o 

průběžném monitorování potravin, a především expozičních dávek podle spotřeby v naší 

populaci vyplývá, že ČR patří v tomto ohledu nadále mezi nejbezpečnější země ve světě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 2. 9. 2022 autor: Centrum zdraví, výživy a potravin SZÚ 

 

 

CELÝ ČLÁNEK ZDE 

Portfolio rostlinných olejů a tuků na českém trhu 

 

 

 

Společnost pro výživu publikovala článek "Portfolio rostlinných olejů a tuků na českém trhu" v 

časopise Výživa a potraviny 4/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 6. 9. 2022  autor: Společnost pro výživu 

 

CELÝ ČLÁNEK ZDE  

Kontrolní akce Potravinářské inspekce potvrdila, že výrobci doplňků stravy neklamali 

ohledně obsahu kyseliny listové 

 

 

 

Státní zemědělská a potravinářská inspekce (SZPI) uskutečnila kontrolní akci s cílem ověřit 

obsah kyseliny listové v doplňcích stravy. Inspektoři hodnotili, zda skutečné množství kyseliny 

listové v doplňcích stravy odpovídá množství deklarovanému na obalu. Výsledky kontroly 

prokázaly, že u žádného z hodnocených vzorků nedošlo ke klamání spotřebitelů ohledně 

obsahu kyseliny listové.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 5. 9. 2022  autor: SZPI 

CELÝ ČLÁNEK ZDE 

http://www.bezpecnostpotravin.cz/
https://www.bezpecnostpotravin.cz/potraviny-cechu-casto-obsahuji-rakovinotvorne-plisne-ukazal-to-cileny-monitoring-hygienicke-a-zdravotni-nezavadnosti.aspx
https://www.bezpecnostpotravin.cz/portfolio-rostlinnych-oleju-a-tuku-na-ceskem-trhu.aspx
https://www.bezpecnostpotravin.cz/kontrolni-akce-potravinarske-inspekce-potvrdila-ze-vyrobci-doplnku-stravy-neklamali-ohledne-obsahu-kyseliny-listove.aspx


 

 
8 

 
 
 

  

PŘEHLED ZAJÍMAVOSTÍ Z MĚSÍCE ZÁŘÍ Zdroj: www.bezpecnostpotravin.cz 

Přístup SZPI ke kontrole šarží na lihovinách 

 

 

 

Při kontrolní činnosti se vyskytly případy, kdy na láhvi lihovin chybí původní šarže přidělená 

výrobcem, resp. tato výrobní šarže byla mechanicky odstraněna a výrobku byla přidělena 

distributorem nebo dovozcem „nová šarže“, která ani nutně nemusela odpovídat definici šarže 

v § 2 odst. 1 písm. k) zákona č. 110/1997, o potravinách. Z důvodu nejasnosti přístupu ke 

kontrole takto nově udělených šarží SZPI požádala o stanovisko příslušné generální ředitelství 

Evropské komise - DG SANCO (Directorate General for Health and Safety).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 9. 9. 2022 autor: SZPI 

CELÝ ČLÁNEK ZDE 

Na český trh se dostaly kozí sýry z Francie, které mohou obsahovat úlomky kovu 

 

 

 

Státní veterinární správa (SVS) upozorňuje spotřebitele, že se na českém trhu objevily kozí sýry 

od francouzského výrobce, které by mohly obsahovat úlomky kovu. Část výrobků se podařilo 

zadržet ve skladech, část se dostala do prodejen různých obchodních řetězců. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 16. 9. 2022  autor: SVS 

 

CELÝ ČLÁNEK ZDE 

Kontrola SVS odhalila v prodejně v Praze téměř 50 kg jehněčího masa neznámého 

původu 

 

 

 

Inspektoři Státní veterinární správy (SVS) odhalili při své kontrole maloobchodní prodejny v 

Praze 6 téměř 50 kg jehněčího masa neznámého původu. Provozovatel v zázemí obchodu 

skladoval jak celá jatečně upravená těla jehňat, tak i jednotlivé partie – jehněčí hrudí, jehněčí 

plece, jehněčí kýtu nebo jehněčí krky. U veškerého masa chybělo označení zdravotní 

nezávadnosti – oválné razítko s vyznačením kódu země a číslem schválení jatek, kde byla 

jehňata poražena. Dle předloženého dokladu o původu masa nebylo možné uvedené živočišné 

produkty s tímto dokladem „spárovat“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 14. 9. 2022  autor: SVS 

 

CELÝ ČLÁNEK ZDE  

http://www.bezpecnostpotravin.cz/
https://www.bezpecnostpotravin.cz/pristup-szpi-ke-kontrole-sarzi-na-lihovinach.aspx
https://www.bezpecnostpotravin.cz/na-cesky-trh-se-dostaly-kozi-syry-z-francie-ktere-mohou-obsahovat-ulomky-kovu.aspx
https://www.bezpecnostpotravin.cz/kontrola-svs-odhalila-v-prodejne-v-praze-temer-50-kg-jehneciho-masa-neznameho-puvodu.aspx


 

 
9 

 
  

PŘEHLED ZAJÍMAVOSTÍ Z MĚSÍCE ZÁŘÍ Zdroj: www.bezpecnostpotravin.cz 

Stanovení nebezpečného výrobku: Animal Party bottle 

 

 

 

Ministerstvo zdravotnictví jako správní úřad příslušný podle § 25 odst. 1 písm. d) zákona č. 

350/2011 Sb., ve znění pozdějších předpisů, postupem podle článku 123 nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006, s ohledem na riziko pro lidské zdraví informuje veřejnost 

o riziku látky di-(2-ethylhexyl)ftalátu (DEHP) obsažené ve výrobku: Animal Party bottle, údaje dle 

značení na dolepené etiketě: Maršmelouny a komprimátová směs, L231020B, EAN: 

873305813542. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 21. 9. 2022  autor: HSHMP 

 

CELÝ ČLÁNEK ZDE  

Potraviny na pranýři slouží spotřebitelům 10 let, zveřejnily 5 752 nevyhovujících 

potravin 

 

 

 

V roce 2012 spustila Státní zemědělská a potravinářská inspekce (SZPI) spotřebiteli velmi 

žádanou službu – web potravinynapranyri.cz (PnP). Za deset let zde SZPI informovala 

spotřebitele o zjištění 5 752 šarží nevyhovujících potravin, z toho 2 664 nebezpečných, 1 690 

falšovaných a 1 398 nejakostních. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 20. 9. 2022  autor: SZPI 

 

CELÝ ČLÁNEK ZDE 

Klobásy z Itálie mohou obsahovat závadné listerie 

 

 

 

Státní veterinární správa (SVS) varuje spotřebitele před italskými klobásami, které se prodávaly i 

v České republice. Je zde nebezpečí, že by mohly obsahovat zdravotně závadné bakterie listérie. 

Zákazníci těchto produktů v prodejně v Chrášťanech u Prahy nakoupili více než 50 kg. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 22. 9. 2022  autor: SVS 

 

CELÝ ČLÁNEK ZDE 

http://www.bezpecnostpotravin.cz/
https://www.bezpecnostpotravin.cz/stanoveni-nebezpecneho-vyrobku-animal-party-bottle-udaje-dle-znaceni-na-dolepene-etikete-marsmelouny-a-komprimatova-smes.aspx
https://www.bezpecnostpotravin.cz/potraviny-na-pranyri-slouzi-spotrebitelum-10-let-zverejnily-5-752-nevyhovujicich-potravin.aspx
https://www.bezpecnostpotravin.cz/klobasy-z-italie-mohou-obsahovat-zavadne-listerie.aspx


 

 
10 

 
 
  

PŘEHLED ZAJÍMAVOSTÍ Z MĚSÍCE ZÁŘÍ Zdroj: www.bezpecnostpotravin.cz 

Potravinářská inspekce zakázala švestková povidla pro nízký obsah ovoce 

 

 

 

Státní zemědělská a potravinářská inspekce (SZPI) se intenzivně věnuje případům klamání 

spotřebitelů a aktuálně zakázala šarži švestkových povidel s cca o třetinu nižším podílem ovocné 

složky oproti deklaraci na obalu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 23. 9. 2022  autor: SZPI 

 

CELÝ ČLÁNEK ZDE 

Vozidlu převážejícímu 370 kg mražených potravin chybělo funkční chladící zařízení 

 

 

 

Inspektoři Státní veterinární správy (SVS) z Ústeckého kraje ve spolupráci s tamním celním 

úřadem odhalili na silnici I/13 poblíž Chlumce (okres Ústí nad Labem) vozidlo převážející přes 370 

kg mraženého drůbežího masa a dalších potravin živočišného původu při nedodržení 

požadovaných teplot. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 26. 9. 2022  autor: SVS 

 

CELÝ ČLÁNEK ZDE 

Monitoring cizorodých látek v potravních řetězcích v resortu zemědělství v roce 2021 

 

 

 

Odbor bezpečnosti potravin Ministerstva zemědělství vydal Zprávu o výsledcích sledování a 

vyhodnocování cizorodých látek v potravních řetězcích v resortu zemědělství v roce 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 26. 9. 2022  autor: Odbor bezpečnosti potravin MZe 

 

CELÝ ČLÁNEK ZDE 

Nový test pro lepší detekci patogenní E. coli v potravinách 

 

 

 

Francouzský Úřad pro potraviny, životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost (ANSES) vyvinul 

rychlejší a cílenější metodu k detekci patogenních kmenů E. coli v potravinách. 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 26. 9. 2022  autor: ANSES 

 

CELÝ ČLÁNEK ZDE 

http://www.bezpecnostpotravin.cz/
https://www.bezpecnostpotravin.cz/potravinarska-inspekce-zakazala-svestkova-povidla-pro-nizky-obsah-ovoce.aspx
https://www.bezpecnostpotravin.cz/vozidlu-prevazejicimu-370-kg-mrazenych-potravin-chybelo-funkcni-chladici-zarizeni.aspx
https://www.bezpecnostpotravin.cz/monitoring-cizorodych-latek-v-potravnich-retezcich-v-resortu-zemedelstvi-v-roce-2021.aspx
https://www.bezpecnostpotravin.cz/novy-test-pro-lepsi-detekci-patogenni-e-coli-v-potravinach.aspx


 

 
11 

  

SZPI varuje před konzumací rozinek s minerálními oleji 

 

 

 

Státní zemědělská a potravinářská inspekce (SZPI) zjistila přítomnost nepovolené látky v potravině 

TESCO Rozinky Sultana, balení: 200 g, s označením data minimální trvanlivosti do: 4/2023, šarže: 

L220953V9871. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 26. 9. 2022  autor: SZPI 

 

CELÝ ČLÁNEK ZDE 

PŘEHLED ZAJÍMAVOSTÍ Z MĚSÍCE ZÁŘÍ Zdroj: www.bezpecnostpotravin.cz 

Od 1. října nabývá účinnosti novela veterinárního zákona 

 

 

 

Od 1. října letošního roku nabyde, až na několik ustanovení, která začnou platit později, účinnosti 

rozsáhlá novela zákona o veterinární péči (veterinárního zákona). Novela reaguje na změny 

legislativy Evropské unie, nákazovou situaci i aktuální trendy a požadavky chovatelů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 29. 9. 2022  autor: SVS 

 

CELÝ ČLÁNEK ZDE 

Upozornění pro dovozce biopotravin ze třetích zemí –  

kontrola v kompetenci SZPI od 1.10.2022 

 

 

 

Na základě přijetí novely zákona č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství, která nabývá 

účinnosti 1. 10. 2022, přechází kompetence k potvrzovávání certifikátů COI (potvrzení o 

kontrole) na příslušné dozorové orgány - Státní zemědělskou a potravinářskou inspekci, Státní 

veterinární správu a Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský, které budou v souladu s 

věcnou příslušností podle zvláštních právních předpisů provádět kontrolu dovozu produktů 

ekologického zemědělství ze třetích zemí podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

2018/848. Celní správa bude nově odpovědná jen za celní řízení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 30. 9. 2022  autor: SZPI 

 

CELÝ ČLÁNEK ZDE 

https://www.bezpecnostpotravin.cz/szpi-varuje-pred-konzumaci-rozinek-s-mineralnimi-oleji.aspx
http://www.bezpecnostpotravin.cz/
https://www.bezpecnostpotravin.cz/od-1-rijna-nabyva-ucinnosti-novela-veterinarniho-zakona.aspx
https://www.bezpecnostpotravin.cz/upozorneni-pro-dovozce-biopotravin-ze-tretich-zemi-kontrola-v-kompetenci-szpi-od-1-10-2022-(aktualizovano).aspx


 

 
12 

 
 

 
 
 

 
  

TESTY 

VÝSLEDKY (NEJEN) ZÁŘIJOVÝCH TESTŮ 

POTRAVIN NALEZNETE NA 

WWW.TESTYPOTRAVIN.CZ 

http://www.testypotravin.cz/


 

 
13 

 
 

 
  

NOVINKY Z OBLASTI STRAVOVÁNÍ 

Místo zahojení po covidu obavy ze zimy. Možná neotevřeme, zní od restauratérů 

 

 

 

Hospody a hotely si stěžují na nízké letní tržby, vytoužené zlepšení po covidových letech 

nepřišlo. I tam, kde registrovali začátkem prázdnin větší zájem turistů, postupně opadl. 

Návštěvníci z obav z podzimního zdražování šetří, a to jak Češi, tak cizinci. Kvůli drahým 

energiím tak někteří provozovatelé služeb zvažují zimní přestávku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 1. 9. 2022  zdroj: idnes.cz 

 

 

CELÝ ČLÁNEK ZDE  

Vláda představila pravidla pro zastropování cen elektřiny a plynu pro všechny 

maloodběratele 

 

 

 

Vláda Petra Fialy předloží do Parlamentu návrh novel energetického zákona a zákona o 

působnosti orgánů České republiky v oblasti cen, které jí umožní nařízením zastropovat ceny 

silové elektřiny a plynu pro domácnosti, živnostníky a podnikatele. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 12. 9. 2022  zdroj: vlada.cz 

 

 

CELÝ ČLÁNEK ZDE  

Několik zajímavostí ze světa aktuálních cen ve školních jídelnách 

 

 

 

Jaké rozdíly mezi cenami různých věkových kategorií jídelny mají? Mají velké jídelny nižší stravné 

než malé? A kolik jídelen v září zdražilo? Odpovědi najdete v dnešním článku, který vychází z 

výsledků srpnového cenového průzkumu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 26. 9. 2022  autor: Ing. Pavel Ludvík 

 

CELÝ ČLÁNEK ZDE  

https://www.socr.cz/zpravodajstvi/misto-zahojeni-po-covidu-obavy-ze-zimy-mozna-neotevreme-zni-od-restaurateru
https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vlada-predstavila-pravidla-pro-zastropovani-cen-elektriny-a-plynu-pro-vsechny-maloodberatele-199134/
https://www.jidelny.cz/show.aspx?id=3243


 

 
14 

 
  

NOVINKY Z OBLASTI STRAVOVÁNÍ 

V práci smí být jen 16 stupňů, na záchodě 15, rozhodla vláda 

 

 

 

Minimální povolené teploty na pracovištích budou moci být nižší než dosud. Vláda v pondělí večer 

schválila kvůli energetické krizi nové nařízení, podle kterého například řidiči, dělníci u montážních 

linek nebo pokladní budou moci pracovat v místnostech, kde bude namísto dosavadních 18 jen 

16 stupňů. V šatnách bude moci být namísto 20 jen 18 stupňů, v umývárnách jen 19, na 

záchodech pak 15 namísto současných 18 stupňů. A v kancelářích jen 18 oproti nynějším 22 

stupňům. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 29. 9. 2022  zdroj: Mladá fronta DNES 

 

CELÝ ČLÁNEK ZDE  

Pražští hygienici v srpnu nezaháleli: provedli 141 kontrol podniků poskytujících 

stravovací služby 

 

 

 

Hygienická stanice hlavního města Prahy i v měsíci srpnu pokračovala v průběžných kontrolách 

podniků poskytujících stravovací služby jako jsou restaurace, bary, kavárny. V praxi se totiž 

pražští hygienici nadále setkávají s celou řadou pochybení. V srpnu takových kontrol provedli 

141, při kterých 31 přestupků proti správné hygienické praxi dosáhlo takové úrovně, že bylo 

nutné přistoupit k udělení finančních sankcí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 30. 9. 2022  autor: HSHMP 

 

 

CELÝ ČLÁNEK ZDE  

Obsazenost hotelů bude letos zřejmě o 25 procent nižší než v roce 2019 

 

 

 

Obsazenost hotelů bude letos podle jejich asociace zřejmě o čtvrtinu nižší než před 

vypuknutím pandemie koronaviru v roce 2019. Tržby budou srovnatelné, ale náklady 

provozovatelům ubytovacích zařízení vzrostly o 25 procent. Možnost investovat a dále se 

rozvíjet je tak stále menší. Ještě více než dříve bude třeba se odlišit a přinést zákazníkům 

výjimečný zážitek. Na kongresu For gastro & hotel to ve čtvrtek v Praze řekl prezident Asociace 

hotelů a restaurací (AHR) Václav Stárek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 30. 9. 2022  zdroj: tyden.cz 

 

 

CELÝ ČLÁNEK ZDE  

https://www.socr.cz/zpravodajstvi/v-praci-smi-byt-jen-16-stupnu-na-zachode-15-rozhodla-vlada
https://www.bezpecnostpotravin.cz/prazsti-hygienici-v-srpnu-nezahaleli-provedli-141-kontrol-podniku-poskytujicich-stravovaci-sluzby.aspx
https://www.socr.cz/zpravodajstvi/obsazenost-hotelu-bude-letos-zrejme-o-25-procent-nizsi-nez-v-roce-2019


 

 
15 

 
 

NAŠE SLUŽBY 

• ZNAČENÍ POTRAVIN 

• ZNAČENÍ SPOTŘEBNÍHO ZBOŽÍ 

• VÝPOČET VÝŽIVOVÝCH HODNOT 

• OBALOVÝ DESIGN 

• TESTOVÁNÍ POTRAVIN 

• STÁTNÍ INSPEKCE 

• AUDITY 

• HACCP 

• INOVACE 

 


